

公益財団法人 福岡県中小企業振興センター

I 法人の概要 (平成 26 年 4 月 1 日現在)

- 1 所在地 福岡市博多区吉塚本町 9 番 15 号
- 2 設立年月日 昭和 41 年 5 月 23 日
- 3 代表者 理事長 高木 郁夫
- 4 基本金(出捐金) 2,291,627 千円
- 5 北九州市の出捐金 51,439 千円(出捐の割合 2.2%)
- 6 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	12 人	0 人	0 人	12 人
常 勤	1 人	0 人	0 人	1 人
非常勤	11 人	0 人	0 人	11 人
職 員	53 人	0 人	0 人	53 人

II 平成 25 年度事業実績

県内中小企業の中核的支援機関として、独自の技術、ノウハウを持った中小企業を 1 社でも多く育成するための総合的な支援策を展開している。

I 公益目的事業

県内中小企業等の経営基盤の強化等を総合的に支援する事業を実施した。

- 1 情報提供事業
 - (1) 「ガイドブック」による中小企業支援施策の活用促進
 - (2) ホームページ・メールマガジンによる発信
 - (3) 情報誌の発行
 - (4) 調査分析
- 2 中小企業経営相談・専門家派遣
- 3 経営革新計画推進事業
 - (1) 普及啓発
 - ① 経営革新セミナーの開催
 - ② 中小企業支援機関担当者等研修会
 - (2) 事前・事後指導
 - (3) 中小企業新事業展開雇用創出支援
- 4 農商工連携強化事業
 - (1) 農商工連携強化事業
 - (2) ふくおか 6 次産業化・農商工連携サポートセンター事業
- 5 販路開拓支援事業
- 6 経営改善計画策定支援専門家派遣事業

7 取引推進事業

(1) 企業間取引の推進

① 取引あっせんの推進

- (ア) 企業訪問
- (イ) 発注開拓調査
- (ウ) 指導相談
- (エ) 取引あっせん

② 商談会・展示会等

- (ア) 商談会の開催
- (イ) 展示会の開催
- (ウ) セミナー等の開催

③ 「フクオカビジネスマッチングサイト」による取引の拡大支援

(2) 取引の適正化

① 無料相談

② 出張相談会の開催

(3) 販路開拓支援

① 展示会への出展支援

② 「よかもん市場」

(4) 国際取引推進

① 経済ミッションの受入れ

② 国際取引セミナーの開催

③ 海外経済視察

8 情報化支援事業

(1) セミナー・研修会

9 北部九州自動車産業取引推進支援事業

(1) アドバイザーによる支援

(2) 取引拡大の支援

① 受注企業向けセミナー等の実施

② 商談会の実施

- (ア) 新技術・新工法展示商談会
- (イ) 九州自動車部品相互展示商談会等
- (ウ) 一次部品メーカー等を対象とした個別商談会
- (エ) 新技術・新製品展示商談会

(3) 北部九州自動車 150 万台先進生産拠点推進フォーラム

(4) 九州自動車部品・技術展示館

(5) 地域協議会との連携

10 知的所有権センター事業

(1) 中小企業特許等取得活用支援事業

(2) 特許流通促進強化事業

(3) 知的財産実務者育成事業

(4) 中小企業知財戦略支援事業

11 小規模企業者等設備導入資金事業

- (1) 設備資金貸付事業
- (2) 設備貸与事業
 - ① 設備貸与事業（助成）
 - ② 設備貸与事業（特別枠）

II 収益事業

公益目的事業を支える財源を確保するため、福岡県中小企業振興センタービル及びはかた近代ビル（区分所有）の適切な管理・運営を行うビル運営事業を実施した。

1 福岡県中小企業振興センタービルの運営

- (1) 貸室の提供促進
- (2) 多目的ホール・貸会議室の提供
 - ① 販売促進活動
 - ② 広報宣伝活動の強化
- (3) 建物・設備等管理
 - ① 維持・管理
 - ② 防火・防災訓練

2 はかた近代ビル（区分所有）の運営

- (1) 貸室の提供

Ⅲ 平成 25 年度決算

1 貸借対照表

平成 25 年 12 月 1 日現在 (単位：円)

科 目	合 計	一般事業	施設管理事業	設備支援事業
I 資産の部				
1 流動資産	3,041,634,645	110,561,647	135,185,466	2,795,887,532
2 固定資産				
(1) 基本財産	1,214,976,740	0	1,214,976,740	0
(2) 特定資産	1,035,482,075	401,093,531	445,385,702	189,002,842
(3) その他の固定資産	2,597,523,664	13,480,659	828,938,411	1,755,104,594
(4) 無形固定資産	0	0	0	0
固定資産合計	4,847,982,479	414,574,190	2,489,300,853	1,944,107,436
資産合計 (A)	7,889,617,124	525,135,837	2,624,486,319	4,739,994,968
II 負債の部				
1 流動負債	700,416,171	93,133,452	109,754,936	497,527,783
2 固定負債	4,561,921,291	99,501,302	296,050,919	4,166,369,070
負債合計 (B)	5,262,337,462	192,634,754	405,805,855	4,663,896,853
III 正味財産の部				
1 指定正味財産	1,744,030,673	300,000,000	1,439,030,673	5,000,000
2 一般正味財産	883,248,989	32,501,083	779,649,791	71,098,115
正味財産合計 (A)-(B)	2,627,279,662	332,501,083	2,218,680,464	76,098,115
負債及び正味財産合計	7,889,617,124	525,135,837	2,624,486,319	4,739,994,968

平成 26 年 3 月 31 日現在 (単位：円)

科 目	合 計	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計
I 資産の部				
1 流動資産	3,181,844,580	3,116,479,161	65,352,619	12,800
2 固定資産				
(1) 基本財産	1,204,681,673	0	1,204,681,673	0
(2) 特定資産	916,590,708	471,361,677	445,229,031	0
(3) その他の固定資産	2,537,285,969	1,701,266,953	836,019,016	0
固定資産合計	4,658,558,350	2,172,628,630	2,485,929,720	0
資産合計 (A)	7,840,402,930	5,289,107,791	2,551,282,339	12,800
II 負債の部				
1 流動負債	1,288,777,934	1,171,206,253	117,558,881	12,800
2 固定負債	3,649,431,918	3,429,773,718	219,658,200	0
負債合計 (B)	4,938,209,852	4,600,979,971	337,217,081	12,800
III 正味財産の部				
1 指定正味財産	1,733,735,606	305,000,000	1,428,735,606	0
2 一般正味財産	1,168,457,472	383,127,820	785,329,652	0
正味財産合計 (A)-(B)	2,902,193,078	688,127,820	2,214,065,258	0
負債及び正味財産合計	7,840,402,930	5,289,107,791	2,551,282,339	12,800

2 正味財産増減計算書

自 平成 25 年 4 月 1 日

至 平成 25 年 12 月 1 日 (単位:円)

科 目	合 計	一般事業	施設管理事業	設備支援事業
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	17,342,761	0	17,342,761	0
特定資産運用益	7,603,570	2,211,927	5,070,152	321,491
会費収益	8,996,790	8,996,790	0	0
事業収益	618,233,097	2,136,200	170,515,117	445,581,780
補助金収益	175,056,493	137,491,227	33,575,133	3,990,133
受託金収益	94,439,954	94,439,954	0	0
負担金収益	18,137,410	18,137,410	0	0
雑収益	16,670,823	3,100,215	131,713	13,438,895
経常収益計	956,480,898	266,513,723	226,634,876	463,332,299
(2) 経常費用				
事業費	889,823,279	271,378,765	164,072,337	454,372,177
管理費	2,947,512	2,947,512	0	0
経常費用計	892,770,791	274,326,277	164,072,337	454,372,177
評価損益等調整前当期計上増減額	63,710,107	▲7,812,554	62,562,539	8,960,122
評価損益等計	2,040,000	0	0	2,040,000
当期経常増減額	65,750,107	▲7,812,554	62,562,539	11,000,122
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
受取補助金等振替額	0	0	0	0
償却債権取立益	277,500	0	0	277,500
過年度修正益	56,526,846	1,966,477	37,892,657	16,667,712
貸倒引当金戻入益	3,699,730	0	0	3,699,730
経常外収益計	60,504,076	1,966,477	37,892,657	20,644,942
(2) 経常外費用				
支払寄付金	0	0	0	0
過年度修正損	3,400,087	926,380	0	2,473,707
固定資産除却損	19,534	0	19,534	0
貸倒損失	151,706	0	151,706	0
経常外費用計	3,571,327	926,380	171,240	2,473,707
当期経常外増減額	56,932,749	1,040,097	37,721,417	18,171,235
他会計振替額	0	14,772,457	▲14,772,457	0
当期一般正味財産増減額	122,682,856	8,000,000	85,511,499	29,171,357
一般正味財産期首残高	760,566,133	24,501,083	694,138,292	41,926,758
一般正味財産期末残高	883,248,989	32,501,083	779,649,791	71,098,115
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	20,590,133	0	20,590,133	0
当期指定正味財産増減額	▲20,590,133	0	▲20,590,133	0
指定正味財産期首残高	1,764,620,806	300,000,000	1,459,620,806	5,000,000
指定正味財産期末残高	1,744,030,673	300,000,000	1,439,030,673	5,000,000
III 正味財産期末残高	2,627,279,662	332,501,083	2,218,680,464	76,098,115

2 正味財産増減計算書

自 平成 25 年 12 月 2 日

至 平成 26 年 3 月 31 日 (単位：円)

科 目	合 計	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	7,178,377	0	7,178,377	0
特定資産運用益	1,608,297	1,598,699	9,598	0
会費収益	962,000	481,000	0	481,000
事業収益	299,709,440	218,887,799	80,821,641	0
補助金収益	97,967,264	87,672,197	10,295,067	0
受託金収益	76,311,545	76,311,545	0	0
負担金収益	22,965,507	22,965,507	0	0
雑収益	1,506,309	1,359,739	146,570	0
経常収益計	508,208,739	409,276,486	98,451,253	481,000
(2) 経常費用				
事業費	508,993,017	422,655,403	86,337,614	0
管理費	978,300	0	0	978,300
経常費用計	509,971,317	422,655,403	86,337,614	978,300
評価損益等調整前当期計上増減額	▲1,762,578	▲13,378,917	12,113,639	▲497,300
評価損益等計	2,620,000	2,620,000	0	0
当期経常増減額	857,422	▲10,758,917	12,113,639	▲497,300
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
過年度修正益	112,785,233	112,710,494	74,739	0
貸倒引当金戻入益	179,925,632	179,925,632	0	0
償却債権取立益	132,500	132,500	0	0
受取損失補償金	89,106,191	89,106,191	0	0
経常外収益計	381,949,556	381,874,817	74,739	0
(2) 経常外費用				
過年度修正損失	127,436	127,436	0	0
貸倒損失	97,471,059	97,471,059	0	0
経常外費用計	97,598,495	97,598,495	0	0
当期経常外増減額	284,351,061	284,276,322	74,739	0
他会計振替額	0	6,011,217	▲6,508,517	497,300
当期一般正味財産増減額	285,208,483	279,528,622	5,679,861	0
一般正味財産期首残高	883,248,989	103,599,198	779,649,791	0
一般正味財産期末残高	1,168,457,472	383,127,820	785,329,652	0
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	▲10,295,067	0	▲10,295,067	0
当期指定正味財産増減額	▲10,295,067	0	▲10,295,067	0
指定正味財産期首残高	1,744,030,673	305,000,000	1,439,030,673	0
指定正味財産期末残高	1,733,735,606	305,000,000	1,428,735,606	0
III 正味財産期末残高	2,902,193,078	688,127,820	2,214,065,258	0

IV 平成 26 年度事業計画

公益目的事業（県内中小企業者等の経営基盤の強化等を総合的に支援する事業）及び収益事業（福岡県中小企業振興センタービル及びはかた近代ビル（区分所有）の適切な管理・運営を行うビル運営事業）について、事業内容の改善・強化を図る。

I 公益目的事業

県内中小企業者等の経営基盤の強化等を総合的に支援する事業を実施する。

- 1 情報提供事業
- 2 経営改善及び販路拡大等による中小企業の支援
- 3 取引推進事業
- 4 知的財産活用支援事業
- 5 小規模企業者等設備導入資金事業

II 収益事業

公益目的事業を支える財源を確保するため、福岡県中小企業振興センタービル及びはかた近代ビル（区分所有）の適切な管理・運営を行うビル運営事業を実施する。

- 1 福岡県中小企業振興センタービルの運営
- 2 はかた近代ビルの運営

V 平成 26 年度予算

1 収支予算書

自 平成 26 年 4 月 1 日

至 平成 27 年 3 月 31 日 (単位：円)

科 目	合 計	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用収入	17,013,000	0	17,013,000	0
特定資産運用収入	2,026,250	2,001,250	25,000	0
会 費 収 入	9,800,000	6,227,000	0	3,573,000
事 業 収 入	829,864,568	575,104,568	254,760,000	0
補 助 金 等 収 入	315,236,200	284,351,000	30,885,200	0
受 託 金 収 入	295,323,000	295,323,000	0	0
負 担 金 収 入	41,958,000	41,958,000	0	0
雑 収 入	4,564,400	4,464,400	100,000	0
経 常 収 益 計	1,515,785,418	1,209,429,218	302,783,200	3,573,000
(2) 経常費用				
事 業 費 支 出	1,519,712,164	1,248,062,280	271,649,884	0
管 理 費 支 出	5,060,000	0	0	5,060,000
経 常 費 用 計	1,524,772,164	1,248,062,280	271,649,884	5,060,000
当 期 経 常 増 減 額	▲8,986,746	▲38,633,062	31,133,316	▲1,487,000
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
取引推進事業展示会 出展資金取崩収入	8,000,000	8,000,000	0	0
受取補助金等振替額	173,710,285	0	173,710,285	0
償却債権取立益	0	0	0	0
過年度修正益	0	0	0	0
経 常 外 収 益 計	181,710,285	8,000,000	173,710,285	0
(2) 経常外費用				
支 払 寄 付 金	173,710,285	0	173,710,285	0
経 常 外 費 用 計	173,710,285	0	173,710,285	0
当 期 経 常 増 減 額	8,000,000	8,000,000	0	0
他会計振替額	0	15,080,790	▲15,080,790	0
当期一般正味財産増減額	▲986,746	▲15,552,272	16,052,526	▲1,487,000
一般正味財産期首残高	946,551,060	163,600,892	784,235,536	▲1,285,368
一般正味財産期末残高	945,564,314	148,048,620	800,288,062	▲2,772,368
II 指定正味財産				
一般正味財産への振替額	204,595,485	0	204,595,485	0
当期指定正味財産増減額	▲204,595,485	0	▲204,595,485	0
指定正味財産期首残高	1,749,325,606	300,000,000	1,449,325,606	0
指定正味財産期末残高	1,544,730,121	300,000,000	1,244,730,121	0
III 正味財産期末残高	2,490,294,435	448,048,620	2,045,018,183	▲2,772,368

VI 役員名簿

平成 26 年 7 月 1 日現在

役職名	氏名	備考
理事長	高木郁夫	高木鉄工株式会社代表取締役会長
副理事長	小島良俊	福岡県商工部次長
専務理事	秋山憲一郎	福岡県中小企業振興センター専務理事
理事	池隅剛志	株式会社日本政策金融公庫福岡支店長
〃	石原隆	西日本シティ銀行地域振興部執行役員部長
〃	江口浩宣	福岡市経済観光文化局産業振興部経営支援課長
〃	田代純一	福岡銀行公務金融法人部副部長兼公務室長
〃	辻井治	辻井法律事務所
〃	野口昌宏	株式会社商工組合中央金庫福岡支店長
〃	吉武聡	北九州市産業経済局産業振興部中小企業振興課長
監事	槇本健次	一般社団法人福岡県中小企業診断士協会会長
〃	山田邦聖	福岡県商工部中小企業振興課企画監